3

№5-56-196/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    19 мая 2022 года                                                         пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.1 КоАП РФ, в отношении
Агаджановой Н.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:

Агаджанова Н.А. 13.04.2022 года в 18 часов 30 минут находясь в магазине по адресу: АДРЕС, являясь продавцом, самовольно забрала денежные средства в сумме 1 000,00 руб., принадлежащие ФИО 1, в счет его долга, тем самым совершила правонарушение предусмотренное ст.19.1 КоАП РФ, а именно самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.
В судебное заседание Агаджанова Н.А. не явилась, извещалась судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Агаджановой Н.А. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Агаджановой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Административная ответственность по статье 19.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.
Общим объектом рассматриваемого правонарушения является порядок управления. Родовым (видовым) объектом - установленный в нормативных правовых актах порядок реализации гражданами и должностными лицами своих субъективных прав.
Таким образом, самоуправство посягает на установленный в государстве порядок управления, порядок осуществления гражданами принадлежащих им прав.
Вина Агаджановой Н.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении 8201 № 032580 от 20.04.2022, объяснениями Агаджановой Н.А., ФИО 1.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Агаджановой Н.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.19.1 КоАП РФ, поскольку она самовольно забрала денежные средства в сумме 1 000,00 руб., принадлежащие ФИО 1, в счет его долга.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Агаджановой Н.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Агаджановой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Агаджановой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Агаджановой Н.А. суд квалифицирует по ст.19.1 КоАП РФ, т.к. она самовольно забрала денежные средства в сумме 1 000,00 руб., принадлежащие ФИО 1, в счет его долга.
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность Агаджановой Н.А., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  Агаджановой Н.А., суд считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 19.1 КоАП.
Руководствуясь ст.ст. 19.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:

Агаджанову Н.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка            № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья                                                                     А.В. Юзефович